

СТ А Н О В И Щ Е

от доц. д-р Георги Костадинов Бърдаров – член на научно жури в конкурс за заемане на академична длъжност "доцент" по професионално направление 4.4 Науки за Земята, научна специалност „География на населението и селищата“

Настоящото становище е изготвено на основание на Заповед на Директора на НИГГГ-БАН № 01-231 от 26.08.2025 г. и решение на заседанието на научното жури от 16.09.2025 г. То е съобразено с изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗРАСРБ) и Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ.

I. Изисквания към кандидата

по чл. 24 (1) и чл. 26 (1), (2) от ЗРАСРБ, чл. 53 (1) и чл. 54 (1) от ППЗРАСРБ и чл. 54 и чл. 55 (3) от Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ

Борис Георгиев Казаков е завършил средното си образование през 1993г. в Гимназия с преподаване на английски език „Гео Милев“ в град Бургас. През 1998г. завършва Софийски университет „Св. Климент Охридски“, Геолого-географски факултет, магистър по География и преподавател по география. През 2015г. придобива научната и образователна степен „Доктор“ в професионалното направление 4.4 Науки за Земята, научна специалност „География на населението и селищата“. Между 2007 и 2010г. заема длъжността н.с. III ст. в географския институт на БАН. От 2010г. до днес е последователно асистент и гл.ас. д-р в НИГГГ на БАН. Работил е също така, като преподавател по география в ГЧЕ „Васил Левски“ в град Бургас от 2001 до 2004г., между 2003 и 2004г. е и преподавател по география и английски език в частна английска езикова гимназия „Британика“ в град Бургас, а между 2004 и 2005г., работи, като преподавател по география и преподавател по английски език в 138 СОУ „Проф. В. Златаров“ в град София.

След внимателна проверка не са установени по процедурата на настоящия конкурс никакви нарушения или проблеми, кандидатът отговаря на всички необходими изисквания да бъде допуснат до участие в конкурса..

II. Изисквания към научноизследователската и научно-приложната дейност

по чл. 24 (1), т.1, т.3, т.4, т.5 и чл. 26 (1) от ЗРАСРБ, чл. 53 (1), т.1, т.3, т.4, т.5 и чл. 54 от ППЗРАСРБ, чл. 54, т.1, т.4, т.5, т.6 и чл. 55 (3) т.2 от Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ

Кандидатът гл. ас. д-р Борис Казаков участва в конкурса с двадесет и една статии, четири от тях са публикувани в издания, които са реферирани и индексирани в световно известни бази данни с научна информация, съответно две индексирани в Scopus и две в Web of Science. Кандидатът участва и с десет студии или глави от колективни монографии. Две трети от статиите, студиите и главите от колективни монографии са на английски език. Кандидатът отговаря на минималните национални изисквания, като по всички показатели набира необходимите точки. По показател А 1 - 50 точки, при изискуем минимум от 50 точки, по показател В от 3 до 4 102 точки, при изискуем минимум от 100 точки, по показател Г от 5 до 10 228 точки, при минимални национални изисквания от 200 точки и допълнителни такива на БАН 220 точки, и по показател Д от 11 до 12 70 точки, при минимални национални изисквания от 50 точки и допълнителни такива на БАН 60 точки.

От четирите статии публикувани в издания, които са реферирани в световноизвестни бази данни с научна информация една е индексирана в Scopus (Q 1) и носи максималния брой точки 25, една е в Scopus (Q3) и носи 15 точки, една е индексирана в Web of Science (Q 3) и носи също 15 точки, и една е публикувана в издание без SJR и без IF и носи 8 точки. И четирите статии са в съавторство. Две от тях са свързани със сегрегацията на ромите в България, една е посветена на субурбанизационните процеси в София и една е в сферата на туризма. Останалите статии, с които кандидатства по конкурса Борис Казаков, са също преобладаващо в съавторство, като самостоятелни са четири. Тематично те са поделени в няколко направления: проблемите на ромските квартали в българските селища и сегрегацията, образованието и интеграцията на ромите, процесите на урбанизация, демографските процеси в селските райони, демографско и икономическо развитие на Дунавския регион на България и проблеми на пограничните и планински райони в страната. Основната част от студиите и главите от колективни монографии са свързани с образованието и социално-икономическите аспекти на интеграцията на ромите от Харман махала в Пловдив. Останалите са посветени на актуални демографски и урбанизационни процеси в България и Унгария.

Отбелязани са 14 цитирания, като всичките цитирания са в научни издания реферирани и индексирани в световно известни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове, и всяко едно от тях носи 5 точки, а общо възлизат на 70 точки. Цитираните публикации на кандидата са седем.

Научните приноси на гл. ас. д-р Борис Казаков са пряко свързани с неговите научни интереси и тематиките, по които работи в НИГГГ на БАН. От приложената справка за оригинални научни приноси от кандидата гл.ас. д-р Борис Казаков е видно, че са формулирани пет теоретико-методологични и научно-приложни приноса.

Определено с практично-приложна стойност са първите два приноса: Установяване и дигитално картографиране на над 200 ромски гетоизирани градски структури в страната на базата на теренни изследвания, кадастрални

карти, дистанционни изследвания и анкетни проучвания, и създаването на индекс за пространствена сегрегация. И двата приноса имат голямо значение за разрешаване на едни от най-големите демографски предизвикателства пред България свързан с изготвянето на подробна карта за разположение на ромските квартали, селища и райони в страната, както и изясняване на проблемите пред тяхната интеграция в образователния процес и на пазара на труда. Третият принос – прогноза за броя, възрастовата и образователната структура на ромското население в страната по възрастови групи до 2050г., също определено е с практико-приложна значимост, тъй като запълва една ниша в демографските изследвания на ромите и може да послужи на много държавни институции и органи на местната власт при планиране и изготвяне на социално-икономическите политики в обозримо бъдеще. Четвъртият и петия принос са определено с теоретико-методологично значение. Всичките приноси са много точно отразени в посочените публикации на кандидата.

III. Мнения, критични бележки и препоръки

Не са забелязват съществени пропуски и нарушение в процедурата, документите и доказателствата представени от кандидата по конкурса. Изпълнени са всички изисквания. Единствената ни препоръка е да засили самостоятелната публикационна дейност в реномирани, индексирани и реферирани научни издания. Личните ни впечатления от работата на кандидата през всичките години, в които развива своята научна и публикационна дейност, са отлични.

Заклучение

От направената проверка на представените материали за конкурса не са констатирани нарушения в процедурата. Спазени са изискванията по чл. 24 (1), т.1, т.3, т.4, т.5, (2) и чл. 26 (1) от ЗРАСРБ, чл. 53 (1), т.1, т.3, т.4, т.5 и чл. 54 от ППЗРАСРБ чл. 54, т.1, т.4, т.5, т.6 и чл. 55 (3) т.2 от Правилника на НИТГ – БАН по ЗРАСРБ.

Въз основа на запознаването с документите на кандидата за конкурса гл. ас. д-р Борис Георгиев Казаков, и оценката на представените от него публикации, съгласно чл. 27 (3), (4) от ЗРАСРБ, даваме категорично положителна оценка за избор на кандидата и ще гласувам „за“ избирането му за доцент по професионално направление 4.4. Науки за Земята (География на населението и селищата).

Дата: 18.10. 2025г.

ЧЛЕН НА НАУЧНОТО ЖУРИ:

Доц. д-р Георги Бърдаров

**GEORGI
KOSTADINOV
BARDAROV**

Digitally signed by
GEORGI KOSTADINOV
BARDAROV
Date: 2025.10.18
20:38:12 +03'00'